[image: image1.png]

[image: image1.png]

Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
24 апреля 2025 года                                                                                         № 54
О внесении изменений в Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, имеющих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденный решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27.04.2023 № 44
Руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов р е ш и л:
1. Внести в Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, имеющих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, утвержденный решением Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области от 27.04.2023 № 44, следующие изменения:

1.1. В разделе 1 «Общие положения»:

а) в пункте 1.2 после слов «настоящего Порядка,» дополнить словами «не находящиеся на стационарном обслуживании в учреждениях социальной защиты населения или учреждениях здравоохранения,»;

б) пункт 1.3 дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) приобретения продуктов питания на основании потребности ГБУ «ЦСОГПВИИ Богородского муниципального округа».»;

в) пункты 1.5 – 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.5. Социальная помощь Заявителю оказывается единовременно и один раз в год по направлениям, указанным в пункте 1.3 настоящего Положения, за исключением подпункта и пункта 1.3 настоящего Положения.

Социальная помощь, указанная в подпункте и пункта 1.3 настоящего Положения, Заявителю оказывается не чаще одного раза в месяц, но не более трех раз в год.

1.6. Социальная помощь предоставляется в виде денежных средств, за исключением социальной помощи, указанной в подпункте и пункта 1.3 настоящего Положения.

Социальная помощь, указанная в подпункте и пункта 1.3. настоящего Положения, предоставляется в натуральной форме в виде продуктового набора. Стоимость продуктового набора - 600 рублей.»;

г) пункт 1.7 дополнить абзацами следующего содержания:

«Для оказания социальной помощи в натуральной форме, на основании протокола заседания Комиссии, с предприятием торговли заключается муниципальный контракт на поставку продуктовых наборов.

ГБУ «ЦСОГПВИИ Богородского муниципального округа» ежемесячно формирует список лиц, которым вручены продуктовые наборы, в виде реестра (приложение к настоящему Порядку) и направляет в администрацию Богородского муниципального округа Нижегородской области до 10 числа месяца, следующего за отчетным.»;

д) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

«1.8. В исключительных случаях, независимо от положений, установленных пунктами 1.2 и 1.3 настоящего Порядка, социальная помощь оказывается следующим категориям граждан:

- гражданам, имеющим особые заслуги в социально-экономическом развитии Богородского муниципального округа Нижегородской области и оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- нуждающимся гражданам, оказавшимся по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации и затруднительном материальном положении

- гражданам, оказавшимся по независящим от них причинам в экстремальной ситуации;

- ветеранам Великой Отечественной Войны.».

1.2. В разделе 2 «Порядок обращения за социальной помощью, принятие решения об оказании социальной помощи»:

а) в первом абзаце пункта 2.1 после слов «письменное заявление Заявителя», дополнить словами «, за исключением социальной помощи, указанной в подпункте и пункта 1.3 настоящего Положения»;

б) в пункте 2.9 после слов «направляется заявителю», дополнить словами «, кроме решения Комиссии, принятого по основанию, указанному в подпункте и пункта 1.3 настоящего Положения»;

в) пункт 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:

«- принимает решение об оказании социальной помощи в натуральной форме на основании потребности ГБУ «ЦСОГПВИИ Богородского муниципального округа».».

1.3. Дополнить Приложением к Порядку оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, имеющих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Богородская газета».
Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова
Временно исполняющий полномочия

главы местного самоуправления                                                         А.Б.Захаров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

Богородского муниципального

округа Нижегородской области

от 24 апреля 2025 года № 54
«Приложение

к Порядку оказания дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, имеющих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области
Реестр оказания социальной помощи в натуральной форме отдельным категориям граждан, имеющих регистрацию по месту жительства (по месту пребывания) на территории Богородского муниципального округа Нижегородской области

за _________ 20 ___ года
	№

п/п
	ФИО
	Адрес регистрации

(пребывания)
	СНИЛС

Директор ГБУ «ЦСОГПВИИ

Богородского муниципального округа»                                ___________

________________».
М.П.